Non pare che ci possano essere dubbi riguardo al fatto che l'operazione di cancro, realizzata quando il feto può ancora diventare viabile e sapendo che tale operazione causerà con sicurezza l'aborto, costituisce un'uccisione del bimbo per salvare la madre. Quindi, non sempre l'operazione è un atto per sé indifferente. Bisogna studiare caso per caso, secondo la viabilità del feto e le reali possibilità di salvezza per ambedue le vite umane innocenti che si trovano in gioco, senza che si possa mai uccidere lecitamente il bimbo per salvare la madre. Nemmeno se lo si fa a nome del volontario indiretto o principio di doppio effetto che, in questo caso, non sarebbe applicabile poiché l'operazione non è più un atto indifferente per il suo oggetto, contrariamente a quanto afferma l'autore²⁴.

²³ Pio XII, discorso 26.11.1951, in *Insegnamenti pontifici*, vol. I: *Il matrimonio*, Ed. Paoline, Roma 1957, n. 662. Il Pontefice rimanda, nel suo discorso, alle espressioni analoghe adoperate già da Pio XI, nell'Enciclica *Casti connubii*, 31.12.1930; cfr *ibid.*, n. 324.

²⁴ In definitiva, le regole del volontario indiretto sono delle semplici regole, che si devono applicare conformemente ai principi, studiando ogni atto singolo, per sapere quale sia il suo oggetto morale e la retta intenzione o fine, come elementi essenziali (mi permetto di rinviare per l'argomento a R. GARCÍA DE HARO, *Los elementos del acto moral en su especificidad cristiana*, in «Scripta Theologica», 15 [1983], pp. 529-563). L'operazione che ha come oggetto la madre incinta dev'essere studiata, secondo le circostanze del caso, per determinare il suo oggetto morale, in modo da applicare rettamente il preceitto divino che proibisce di uccidere l'innocente: non bastano «regole» generiche (confuse forse con le norme divine e intrinsecche). Così si esprimeva san Tommaso: «Praecepta moralia sunt de agendis, quae, cum sint particularia et variabilia, non possunt determinari una communis ratione et regula indefinite, sed oportet quandoque praeter regulam communem aliquid facere in aliquo casu emergente. Quando autem hoc modo fit aliquid praeter communem regulam, sapientes, qui causam huius considerant, non turbantur nec reputant insipienter factum esse. Indiscreti vero et minus sapientes non considerantes ex qua causa hoc ita fiat, turbantur et reputant stulte factum fore; sicut patet quia praeceptum morale est *Non occides*, aliquando tamen necesse est malos occidere. Et quando hoc fit, sapientes

2) D'altronde, alcune espressioni dell'autore possono creare dubbi circa la correttezza del modo in cui egli concepisce il rapporto *natura-grazia*: «Conoscenza naturale è soprattutto quella che si basa in maniera implicita sulla rivelazione della parola nella Bibbia. Questa conoscenza morale dell'uomo a prescindere dalla rivelazione e basata sulla sua natura concreta è già informata dal soprannaturale» (p. 67). «Punto di partenza e scopo di ogni conoscenza naturale e di ogni agire morale naturale è Dio solo nel suo Cristo» (p. 68).